平成 29 年 4 月 10 日

各 位

株式会社エスアールエルとの業務提携に関するお知らせ

株式会社モルフォ（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：平賀 督基）は、本日開催の臨時取

締役会において、株式会社エスアールエル（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：東 俊一、以下

「SRL 社」）との間で業務提携（以下、「本業務提携」）にかかる合意書を締結することを決議いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

SRL 社は、みらかグループの受託臨床検査事業における中核企業として、主に大病院を中心とした

医療機関から特殊検査を中心に臨床検査の受託を行っており、同分野における国内第１位の市場シ

ェアを有するリーディング・カンパニーです。

本業務提携により、当社と SRL 社は、検体検査領域において画像認識/処理技術を応用するための

共同研究開発を開始し、今後 SRL 社が提供する医療機関向け検査サービスの付加価値向上を目指し

てまいります。

当社といたしましては、すでに多くの画像が活用されている医療分野において、当社の画像認識/

処理技術が応用される機会を得たことは、当社の新たな企業価値及び成長につながるものと考えて

おります。

２．業務提携の内容

当社と SRL 社は、人工知能型学習・推論・物体認識技術及び画像処理関連技術の検体検査への適

用に関する個別の共同開発プロジェクトを実施します。

・本業務提携の第 1 ステップとして、ディープラーニングをベースとした人工知能型画像・物体

認識技術、及びそれに付随する画像処理技術を、染色体検査等に応用することに関する共同研

究開発を開始します。

・当社と SRL 社は、画像認識/処理関連技術の検体検査分野での応用にかかる技術交流を積極的に

行います。

会 社 名 株 式 会 社 モ ル フ ォ

代 表 者 名 代表取締役社長 平 賀 督 基

（コード：3653 東証マザーズ）

問 合 せ 先 管理部 部長 大 野  良

（TEL. 03-3288-3288）

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社エスアールエル

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目 1番 1号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 東 俊一

（４） 事 業 内 容 受託臨床検査事業

（５） 資 本 金 11,027 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1970 年６月 16 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 みらかホールディングス株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該

当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期

 純 資 産 55,554 百万円 55,206 百万円 55,431 百万円

 総 資 産 78,620 百万円 75,707 百万円 73,938 百万円

 売 上 高 10,111 百万円 97,160 百万円 98,298 百万円

 営 業 利 益 15,261 百万円 13,828 百万円 11,903 百万円

 経 常 利 益 17,465 百万円 16,005 百万円 14,144 百万円

 当 期 純 利 益 11,449 百万円 10,058 百万円 9,097 百万円

※上記以外の経営成績及び財政状態につきましては、非上場会社のため公表は控えさせていただきます。

（ご参考）相手先親会社の概要

（１） 名 称 みらかホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目 1番 1号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表執行役社長 兼 グループ CEO 竹内 成和

（４） 事 業 内 容
純粋持株会社としてのグループ全体の戦略立案、IR・広報、経営

執行の監督等

（５） 資 本 金 8,899 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1950 年 12 月 18 日

（７）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(2016 年 9 月 30 日現在)

JP ＭＯＲＧＡＮ ＣＨＡＳＥ ＢＡＮＫ ３８５６３２

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

株式会社みずほ銀行

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)

第一生命保険株式会社

7.39％

6.89％

3.74％

3.65％

3.51％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該

当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期

 連 結 純 資 産 157,348 百万円 171,851 百万円 155,700 百万円

 連 結 総 資 産 242,159 百万円 262,203 百万円 237,296 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 2,677.30 円 3,016.78 円 2,727.81 円

 連 結 売 上 高 203,371 百万円 204,667 百万円 211,743 百万円

 連 結 営 業 利 益 26,727 百万円 27,012 百万円 26,050 百万円

 連 結 経 常 利 益 27,118 百万円 26,566 百万円 23,782 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
15,322 百万円 16,002 百万円 △5,081 百万円

 １株当たり連結当期純利益 261.48 円 274.82 円 △89.21 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 86.00 円 92.00 円 110.00 円

４．日程

（１）取締役会決議日 平成 29 年 4 月 10 日

（２）契約締結日 平成 29 年 4 月 10 日

（３）共同開発プロジェクトの開始日  平成 29 年 4 月 10 日

５．今後の見通し

本件に関する当期業績への影響は軽微であり、当期連結業績予想に織り込み済みですが、将来に

わたり当社の企業価値向上を実現する業務提携と考えております。今後、公表すべき事項が生じた

場合には、速やかに開示いたします。

以 上